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[Kofod-Svendsen] 

fra både en beskæftigelsesmæssig og en miljø- 
vinkel er en helt rigtig indsats. 

Energibesparelser i offentlige bygninger er 
også klart fornuftige. Dér magter vi igen at 
kombinere en miljøvenlig politik med en be- 
skæftigelsefremmende politik. Her er det også 
lidt usikkert, hvordan det helt konkret bliver 
udmøntet ikke mindst ude i amterne f.eks., 
men jeg tror, at det initiativ, vi har taget, vil få 
beskæftigelsesvirkning. 

De energibesparende foranstaltninger for 
pensionisterne med den tilskyndelse, der er til 
at foretage energirigtige investeringer, frem for 
at vi bruger offentlige midler til varmetilskud, 
er også en rigtig politik. 

Også i undervisningssektoren sker der frem- 
rykning og modernisering på forskellige områ- 
der. Jeg nævner f.eks. Landbohøjskolen som 
en væsentlig ting og så noget, vi fra Kristeligt 
Folkepartis side har lagt særlig vægt på: at vi 
får skabt bedre lånemuligheder for de frie 
kostskoler. Efter de gældende regler er staten 
kun forpligtet til at yde statslån på 20 pet. af 
byggeudgiften til byggeri ved de frie kostsko- 
ler. På grund af den lave statslånsprocent ville 
kreditforeningerne i mange tilfælde ikke yde 
de nødvendige lån. De er som bekendt blevet 
forsigtige. Resultatet er så blevet en meget 
dæmpet byggeaktivitet til skade både for de 
frie kostskoler og beskæftigelsen. Derfor øn- 
skede vi -  og vi fik også gennemført det, hvad 
vi er meget tilfredse med -  at minimumsgræn- 
sen for statslån blev forhøjet fra de gældende 
20 pet. til 40 pet., og så har regeringen foreslå- 
et, at den tilsagnsramme, som er i finanslovfor- 
slaget, på 18,4 mio. kr. bliver fordoblet. 

Det er et forslag, som virkelig er til gavn for 
de frie kostskoler, men også er beskæftigelses- 
fremmende, for det, at lånegrænsen hæves fra 
20 til 40 pet., udvirker en væsentlig låneaktivi- 
tet også fra kreditforeningernes side, og her er 
der virkelig beskæftigelsesfremme, langt mere 
end lånerammeforøgelsen muliggør. 

Så sker der også vedligeholdelse og forbed- 
ring af en række statslige ejendomme. Det fin- 
der vi rigtigt. Vi udvider også lånepuljen til 
byggeri af flere ældreboliger, så kommunerne 
fuldt ud kan lånefinansiere den kommunale 
grundkapital. Det er af Kommunernes Lands- 
forening vurderet til, at det betyder byggeri af 
flere ældreboliger svarende til i hvert fald 400 
alene ved denne ekstra indsats. 

Det er noget af det fælles gods, som vi alle 
har været optaget af. 

På erhvervspolitikkens område har Kriste- 
ligt Folkeparti især arbejdet på at få fjernet de 
besparelser inden for Landbrugsministeriets 
område, som regeringen foreslog i sit oplæg til 
finanslovforliget. Det gjaldt især konsulent- og 
vikarordningerne. Her tilføres ekstra ca. 15 
mio. kr. Det betyder bl,a., at tilskudssatsen til 
vikarer ved sygdom og efteruddannelse fast- 
holdes på de 67 kr. i timen, og at forbedrings- 
loven videreføres uændret uden den bebudede 
halvering af tilskud til forbedringsstøtte. ; 

Vedrørende produktudvikling afsættes der 
ekstra 100 mio. kr. i tilsagnsrammen under 
produktudviklingsordningen for jordbrugs- og 
fiskeriprodukter. Det mener vi er en fremad- 
rettet investering, vi her foretager. 

Vi havde ønsket, at høsttabsordningen var 
blevet bedre. Det var der desværre ikke flertal 
for. Vi havde også ønsket, at landbrugets ejen- 
domsskatter blev ført tilbage til landbruget, at 
pengene blev i landbruget. Det drejer sig om 
225 mio. kr. Det var der heller ikke flertal for, 
men det håber vi der senere må blive. Med de 
uheldige følgevirkninger, som GATT-forliget -  
der har mange positive effekter -  kan få for 
landbruget, mener vi, det er en helt rigtig poli- 
tik, at jordskatterne bliver i erhvervet til den 
nødvendige omstilling. Hvis det ikke er muligt, 
vil vi lægge meget vægt på den sætning, som 
der blev enighed om: Der må forudses behov 
for omstillingsstøtte i de kommende år. Dér vil 
vi arbejde intenst for, at den sætning ikke blot 
bliver en sætning, der én gang er formuleret, 
men at den virkelig får indhold. 

På boligpolitikkens område var vi især akti- 
ve for, at den midlertidige tilskudsordning til 
forbedring m.v. i helårsboliger blev gjort per- 
manent, og at ordningens maksimumsbeløb 
bliver forhøjet til 10.000 kr. Så må vi i det nye 
år finde ud af, om den permanente løsning skal 
være en tilskudsmodel eller en fradragsmodel. 
Kriterierne for at udforme den permanente 
ordning må bero på en vurdering af, hvad der 
er mest enkelt at administrere, og hvad der 
giver mest beskæftigelse; men at vi skal have 
en ordning er hævet over enhver tvivl. 

På uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet 
er der taget flere initiativer, hvor efteruddan- 
nelse er en central glose, men vi nåede ikke så 
langt, som vi havde ønsket det. Vi fik hverken 


